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PRESSEMEDDELELSE  

Positive udsigter trods usikkerhed om international økonomi 
Der hersker i øjeblikket en vis usikkerhed om udsigterne for den globale økonomi bl.a. som 
følge af en svækkelse af den økonomiske fremgang i en række vækstøkonomier, herunder 
Kina. Der kan dog endnu ikke konstateres en tydelig negativ afsmitning på væksten i USA 
eller Europa, hvorfor konsekvenserne for dansk økonomi vurderes at være begrænsede.  

Formandskabet forventer derfor fortsat og tiltagende fremgang i dansk økonomi. 
Baggrunden er den lempelige europæiske pengepolitik, den lave eurokurs, den lave 
oliepris, en mindre vækstdæmpende finanspolitik i Europa end hidtil samt et ophobet privat 
efterspørgselspotentiale i den indenlandske økonomi.  

Der forventes på den baggrund en vækst i dansk BNP på godt 1½ pct. i 2015 og godt 2 pct. 
og 2¼ pct. i hhv. 2016 og 2017. Dette vurderes at ville trække en større og næsten 
udelukkende privat beskæftigelsesstigning med sig, så beskæftigelsen i 2017 vil ligge knap 
100.000 personer højere end i 2014.  

Frem mod 2025 ventes beskæftigelsen at stige med omkring 250.000 personer. Heraf 
skyldes ca. 100.000 konjunkturnormalisering, og den resterende del skyldes en strukturel 
stigning i arbejdsstyrken, bl.a. som følge af en række allerede vedtagne reformer. 

Overvismand Hans Jørgen Whitta-Jacobsen siger:  
“Vi forventer tiltagende vækst i dansk økonomi de kommende år. Det vil næppe komme til 
at buldre derudaf, men vi vurderer, at væksten vil være stærk nok til at trække en fremgang 
i beskæftigelsen på knap 100.000 personer henover årene 2015 til 2017. Ser vi frem til 
2025, forventer vi en stigning i beskæftigelsen på 250.000 personer.” 

Vismandsrapporten indeholder denne gang tre kapitler: 

• Kapitel I indeholder en konjunkturvurdering og en fremskrivning af dansk økonomi
til 2025 samt anbefalinger vedrørende den økonomiske politik

• Kapitel II indeholder en vurdering af de offentlige finanser og overholdelsen af de
finanspolitiske målsætninger

• Kapitel III indeholder beskrivelser og analyser af antallet af offentligt forsørgede
personer i den arbejdsdygtige alder med fokus på personer på kontanthjælp
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Planlagte finanspolitiske stramninger er passende 
Den planlagte finanspolitik vurderes at ville dæmpe væksten med mellem ¼ og ½ pct.-
point årligt i hele perioden fra 2016 til 2019. Formandskabet vurderer, at det er passende at 
stramme finanspolitikken i et sådant tempo set i lyset af konjunktursituationen og hensynet 
til de offentlige finanser.  
 
Overvismand Hans Jørgen Whitta-Jacobsen siger:  
“Der er lagt op til en stramning af finanspolitikken de kommende år, så væksten årligt 
dæmpes med mellem ¼ og ½ pct.-point. Det vurderer vi er passende afstemt med hensynet 
til såvel konjunktursituation som behovet for at konsolidere de offentlige finanser.”  
 

Fortsættelse af BoligJobordning uhensigtsmæssig 
Den ventede fremgang vil gradvist øge presset på arbejdsmarkedet. Selvom der aktuelt 
lader til at være rigelig ledig kapacitet i dansk økonomi, bør man være opmærksom på, at 
der kan opstå situationer med mangel på arbejdskraft. Boligmarkedet er i fremgang, 
beskæftigelsen i bygge- og anlægssektoren er steget, og lønstigningstakten i byggebranchen 
er tiltagende, udover hvad der gælder for den øvrige økonomi. Der er derfor grund til særlig 
opmærksomhed omkring bygge- og anlægssektoren.  
 
Overvismand Hans Jørgen Whitta-Jacobsen siger:  
“BoligJob-ordningen burde ikke videreføres. Der er kommet godt gang i boligmarkedet, og 
lønningerne i byggebranchen stiger mere end lønningerne generelt. Det taler klart imod at 
fortsætte en støtteordning, der særligt kommer byggebranchen til gode. Der er heller ikke 
noget der tyder på, at BoligJob-ordningen reducerer sort arbejde. Det er svært at finde 
gode argumenter for at fortsætte BoligJob-ordningen.” 

 
Grundlæggende sunde offentlige finanser 

Formandskabet vurderer, at de offentlige finanser grundlæggende er sunde. Den 
strukturelle saldo (i budgetlovens forstand) forventes at udvise et overskud på mellem 0,3 
og 0,5 pct. af BNP i perioden 2015-2020. Dermed vurderes den strukturelle saldo i alle 
årene at være i klar afstand fra budgetlovens grænse på -½ pct. af BNP.  
 
Til sammenligning vurderer regeringen, at der vil være et strukturelt underskud i 2015 på 
0,9 pct. af BNP, og at underskuddet derefter gradvist vil aftage frem mod balance i 2020. 
Den betydelige forskel mellem formandskabets og regeringens vurdering af den 
strukturelle saldo skyldes primært, at regeringens skøn for den strukturelle beskæftigelse 
ligger klart under formandskabets.  
 
Selvom der er udsigt til strukturelle overskud, ventes den faktiske saldo at udvise et 
underskud i såvel 2015 som 2016, som er lidt større end EU’s grænse på 3 pct. af BNP. De 
relativt store underskud skyldes blandt andet forventning om ekstraordinært lave indtægter 
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fra skatten på pensionsafkast, den såkaldte PAL-skat, i både 2015 og 2016 (og årene 
derefter) som følge af normalisering af renterne. 
 
Overvismand Hans Jørgen Whitta-Jacobsen siger:  
“Vi vurderer, at de offentlige finanser grundlæggende er sunde. Den strukturelle saldo 
udviser ifølge vores vurdering et overskud på mellem ¼ og ½ pct. af BNP alle år frem mod 
2020. Vi har dermed en mere positiv vurdering af den underliggende stilling på de 
offentlige finanser end regeringen har. Det skyldes først og fremmest, at vi har en mere 
positiv vurdering af den strukturelle beskæftigelse”  
 
”EU gav i 2010 Danmark en henstilling om at stramme finanspolitikken, fordi EU 
vurderede, at der var udsigt til underskud langt over 3 pct. af BNP gennem flere år. Nu er 
der igen udsigt til, at underskuddet kan overskride EU’s grænse, men vi forventer ikke, at 
Danmark vil få en ny henstilling. Det skyldes, at den forventede overskridelse nu er langt 
mindre og mere midlertidig, samt at de offentlige finanser i dag er grundlæggende sunde.” 
 

Udsigt til fald i antallet af offentligt forsørgede 
Der er i Danmark omkring 800.000 personer i den arbejdsdygtige alder, som modtager 
indkomsterstattende overførsler fra det offentlige. Der er således mange offentligt 
forsørgede i Danmark, og det danske skatte- og overførselssystem giver anledning til en 
relativt høj sammensat skat på arbejde. Alligevel er beskæftigelsen i Danmark blandt de 
højeste i OECD. 
 
Det vurderes, at antallet af offentligt forsørgede vil falde i de kommende år. Det skyldes 
både den forventede konjunkturnormalisering og en række allerede vedtagne reformer, som 
trækker i retning af færre overførselsmodtagere og større beskæftigelse. Der er især udsigt 
til færre personer på efterløn og dagpenge. Samlet vurderes det, at der i 2020 vil være 
omkring 700.000 personer på offentlige overførsler, altså 100.000 færre end i dag. 
 
Overvismand Hans Jørgen Whitta-Jacobsen siger:  
“Der er ca. 800.000 personer på offentlig forsørgelse, men vi forventer, at det vil falde til 
omkring 700.000 i 2020. Faldet skyldes både gradvist bedre konjunkturer og en række 
reformer, der allerede er vedtaget, herunder ikke mindst Velfærdsaftalen fra 2006, 
Tilbagetrækningsaftalen fra 2011 samt Dagpengereformen fra 2010.” 
 

Kontanthjælpsreform har øget beskæftigelsen for de unge 
Kontanthjælpsreformen, der trådte i kraft i januar 2014, indebar en markant reduktion af 
ydelserne for kontanthjælpsmodtagere i aldersgruppen 25-29 år, der vurderes at være 
“uddannelsesparate” eller “jobparate”. Reformen indebar endvidere, at de 
uddannelsesparate unge fik et pålæg om at starte på en uddannelse.  
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Reformen betød konkret, at knap 10.000 unge kontanthjælpsmodtagere fik reduceret deres 
ydelse med i gennemsnit ca. 45 pct. Analyser i rapporten tyder på, at reformen har fået 
mange af de berørte unge til at starte på uddannelse eller til at opnå beskæftigelse. 
Analyserne indikerer, at reformen samlet har øget beskæftigelsen for de 25-29-årige med 
mellem 1.600 og 2.600 personer svarende til mellem 0,5 og 0,8 pct. af alle personer i 
aldersgruppen. 
 
En stiliseret beregning i rapporten forsøger at overføre effektvurderingen til en tænkt 
reform, hvor ydelserne sænkes tilsvarende for jobparate kontanthjælpsmodtagere over 30 
år. Dette ville berøre knap 30.000 personer, og ydelsesreduktionerne ville være på i 
gennemsnit ca. 30 pct. (lavere end de 45 pct. for de unge pga. forskelle i de to 
persongruppers sammensætning fx mht. forsørgerstatus). Beregningen peger med betydelig 
usikkerhed på, at beskæftigelsen for de over 30-64-årige herved ville kunne øges med 
mellem 3.000 og 5.000 personer, svarende til mellem 0,1 og 0,2 pct. af alle 30-64-årige. 
 
Overvismand Hans Jørgen Whitta-Jacobsen siger:  
“Kontanthjælpsreformen indebar en markant reduktion i ydelsen for de job- og 
uddannelsesparate unge mellem 25 og 29 år. Vores vurdering er, at reformen har øget 
beskæftigelsen blandt de 25-29-årige med 1.600-2.600 personer.” 
 
”Vi har forsøgt at bruge erfaringerne fra kontanthjælpsreformen til at vurdere, hvad 
effekten ville være, hvis man gennemførte tilsvarende reduktioner af kontanthjælpen for 
job-parate kontanthjælpsmodtagere over 30 år. Vi vurderer, at en sådan tænkt og ganske 
vidtgående reform ville øge beskæftigelsen blandt de over 30-årige med mellem 3.000 og 
5.000 personer. Der er betydelig usikkerhed i denne beregning, men den peger på, at 
potentialet for at øge beskæftigelsen alene gennem ydelsesreduktioner for over 30-årige 
kontanthjælpsmodtagere er begrænset.” 
 
 
 
 Vismandsrapporten er udarbejdet af De Økonomiske Råds formandskab til mødet i Det 

Økonomiske Råd den 7. oktober 2015. Vurderinger og anbefalinger i rapporten og i denne 
pressemeddelelse er alene formandskabets. 
 
Det Økonomiske Råds formandskab består af: Hans Jørgen Whitta-Jacobsen, Michael Svarer, 
Carl-Johan Dalgaard samt Lars Gårn Hansen. 

Der afholdes pressemøde den 7. oktober 2015 kl. 12:30 i Amaliegade 44.  

For yderligere oplysninger, kontakt:  

John Smidt 
Direktør for De Økonomiske Råd 
Tlf.: 33 44 58 01/61 85 20 41 
Mail: jsm@dors.dk 
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